(1) C. PETINO, *Giovanni da Legnano*, in *Enciclopedia cattolica* VI, 567-568.

(2) G. GUIDICINI, *Cose notabili della città di Bologna*, Bologna, 1870, III, pp. 124-125.

(3) *Répertoire topo-bibliographique des abbayes et prieurés*, par L.H. CORTINEAU, Mâcon, 1939, II, 3325: *Venice*, S. Maria dell'Annunciata, Bénédictins, diocèse de Castellana.

(4) BARONIO, *Annales*, ad annum 397, VI n° 65.

(a) così reca il testo

ac publice recognovit se nomine predictae Camere Apostolice habuisse et recepisse ab eodem magistro/ Paulo inquisitore dante et solvente pro compositione predicta, de quibus quinquaginta ducatis auri prelibatis dominus collector nomine

5 Camere supradicte fecit predicto/ magistro Paulo inquisitori finem, quietacionem, absolutionem et remissionem plenariam ac pactum de ulterius non petendo [summam eandem dicto collectori]/ in hiis omnibus exceptionibus non habitorum,

10 non receptorum ad sibi non integre solutorum spesque future habitationis, receptionis et numerationis dictorum quinquaginta ducatorum auri octarum/ premissa, de quibus omnibus et singulis prefatus dominus collector mandavit duo publica consoni tenoris fieri infra per me notarium infra-

15 scriptum unum videlicet/ eiusdem domini collectoris sigilli appensione munitum supradicto domino inquisitori tradendum et alterum gentibus dicte Camere transmitendum.

(S.T.) Et ego Victor Guillelmi de Torcello publicus Apostolica et imperiali auctoritate notarius suprascriptique domini collectoris notarius et scriba suprascriptis compositioni,/ confessioni, quietationi et omnibus aliis et singulis interfui eaque

20 de mandato dicti domini collectoris scripsi et in hanc publicam formam reddegi/. Signum manus una cum ipsius domini collectoris sigilli appensione consuetum apponens requisitum in testimonium premissorum.

LITTERAE CONCESSIONIS GENERALIS
MAGISTRI ORDINIS
1460 luglio 25, Siena.

Frate Marziale Auribelli di Avignone, professore di teologia e maestro generale dell'ordine dei Predicatori, nomina, per le sue qualità culturali, morali e religiose, Gabriele di Barcellona, inquisitore a Bologna, nella sua diocesi e nel distretto.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 48, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici*. Originale [A].

La pergamena, di cm. 24x35, in buono stato di conservazione, presenta sulla plica un taglio di cm. 20; sul verso regesto coevo (illeggibile) ed un altro di

mano del sec. XVII: 1460 die 25 Iulii, A R P f Gabriel de Barchinona institutus fuit Inquisitor Generalis Bononie per Reverendissimum Patrem Martialem Auribellum magistrum Generalem Ordinis Predicatorum. S.I. Vicino al sigillo è riportato: *R(egistra)ta*, nell'interno della R si legge *Tarvisicis*, a cui segue *fol XX. D.*

| I | n Dei filio sibi carissimo fratri Gabrieli de Barchinona⁽¹⁾, professori sacre theologie, provincie et conventus Sancti Dominici de Bononia ordinis Predicatorum, / frater Marcialis Auribell(u)s de Avinione⁽²⁾ sacre prefate facultatis
5 professor ac eiusdem ordinis humilis generalis magister et servus salutem et omnium / virtutum plenitudinem. Ut pe-
stis heretica radicitus extirpetur et fides catholica forcius
invalescat, talis debet in officio inquisitionis / contra hereticos
deputari persona, cuius conversatio exempla tribuat puri-
10 tatis eiusque labia erudita doctrinam fundant sapience salu-
taris, / que etiam igne caritatis accensa humano timore post-
posito parata sit pro veritate ipsius fidei propriam vitam dare.
Ad vestram itaque / personam, quam religionis zelo, fidei
sinceritate et maturitate morum ac vestrarum sciencia multo-
15 rumque aliarum virtutum donis Altissimus insignivit, / diri-
gens intuitum mentis mee auctoritate Apostolica super insti-
tuendis et destituendis inquisitoribus in diversis mundi par-
tibus, speciali privilegio / michi commissa, vos, quem ad
predictum inquisitionis officium sufficientem reputo in Bo-
20 nonia et diocesi seu districtu eiusque inquisitorem hereti-
ce pravitatis, auctoritate predicta, tenore presencium instituo
ac eciam ordino cum omnibus iurisdictionibus, privilegiis
graciis et aliis quibuscumque / inquisitoribus supradictis dari
consuetis. Omnem alium absolvendo, denuncians tenorem
25 quo supra d(icta) s(alute) d(omini) n(ostri) pro papa secundo
obtinuisse / dispensationem pro duobus annis pro vobis, si
etatem a iure diffinitam sufficientem non haberitis pro dicto
officio exercendo, in quorum / omnium testimonium sigillum
nostri officii duxi presentibus apponendum. Valet et Deum
30 pro me orate.

(1) F. Gabriel Cassafages di Barcellona. J. QUETIF - J. ECHARD, *Scriptores ordinis Praedicatorum, Lutetiae Parisiorum*, 1719, I, ad annum 1463, 822-825.

(2) V. DE WILDE, *Auribelli, Martial*, in *Dictionnaire d'histoire et de géographie ecclésiastiques*, Paris, 1931, V, 748-749; J. QUETIF - J. ECHARD, *Scriptores cit.*, I, ad annum 1453, 811.

Datum Senis .XXV. iulii, anno Domini/ .MIIIILX.

Vobis in virtute salutaris obedientiae precipiendo, quatinus iniunctum vobis inquisitionis officium, humiliter acceptantes, diligenter/ exequi et exercere studeatis. Datum ut
5 supra.

49

BREVE PII PAPAE II

1461 dicembre 4, Roma, S. Pietro.

Pio II concede a Gabriele di Barcellona, professore di teologia, già inquisitore a Bologna, inviato dal suo ordine a Roma, quale lettore presso il convento della Minerva, di eleggere sino al suo ritorno nella predetta città un suo vicario che possa continuare l'attività da lui lodevolmente svolta dal giorno della sua entrata in carica, con le medesime sue facoltà e privilegi.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 49, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici*. Originale [A].

Edizione: RIPOLLI, *Bullarium* VII, p. 89 n° 72.

La pergamena, di cm. 37x7, in buono stato di conservazione, reca sul verso un regesto del sec. XV: *Dilecto filio fratri Gabrieli de Barchinona* ⁽¹⁾ *teologie professori ordinis Predicatorum Bononie inquisitori*, ed uno del sec. XVII: *1461, 4 decembris. Inquisitori Bononie ut vicarium instituere possit, cum omnibus facultatibus eius absentia durante.*

Pius papa II.

Dilecte fili salutem et Apostolicam benedictionem. Cum iamdudum in civitate nostra Bononie et eius diocesi auctoritate Apostolica deputatus fueris heretice pravitatis inquisitor et hactenus officium huiusmodi laudabiliter exercueris,
10 sisque proinde nunc a patribus legendi gratia, ad conventum Minerve Urbis Rome missus, Nos, considerantes necessitatem tibi comissi et quantum insudaveris ad extirpandos errores et ad mentes multorum/ depravatas in melius revocandas, volumus, ac tibi tenore presentium concedimus, ut
15 quoad reversus ad ipsam civitatem Bononie fueris, possis tibi in eodem officio inquisitionis vicarium deputare cum omnibus et/ singulis facultatibus privilegiis et iurisdictione tibi conces-

(1) F. Gabriel Cassafages. Si confr. doc. precedente, nota 1.

sis, que sibi ex nunc concedimus et concessa esse declaramus
ab eo die quo illum in tuum vicarium deputandum duxeris
aut iam fortassis deputasti, quibus/ quidem privilegiis, facultatibus
et iurisdictione ^(a) huiusmodi per quamcumque signaturam
5 vel concessionem nostram sub quacumque litterarum ^(b) forma
nullatenus derogatum esse aut fore intendimus, quo liberius
et commodius vacare/ possit his que illi per hanc tam absentiam
committenda esse iudicabis, non obstantibus in contrarium
facientibus quibuscumque.
10 Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris,
die .IIIIJ. decembris,/ .MCCCCLI, pontificatus nostri anno quarto.

L. de Narnia

50

BREVE PII PAPAE II
1463 aprile 24, Roma, presso S. Pietro.

Pio II, avendo appreso che due frati Predicatori, Pietro di Ranzano ⁽¹⁾ e Salvo di Palermo ⁽²⁾, professori di teologia, avevano commesso vari peccati e delitti, l'uno allorché era provinciale, l'altro durante la reggenza dell'ufficio dell'inquisizione; non potendo passare sotto silenzio la cosa, il pontefice incarica padre Vercellino da Vercelli ⁽³⁾, di cui conosce le alte qualità morali di fare una ispezione in Sicilia per accertarsi dei misfatti compiuti dai due frati.

B.C.A.B., ms. B 3695, n. 50, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici*. Originale [A].

La pergamena, di cm. 40x6, in pessimo stato di conservazione per una grossa macchia dovuta all'umidità, che si estende per una decina di cm. che lede l'integrità del testo; fori sparsi accrescono le difficoltà dell'interpretazione dei caratteri. Sul verso due regesti, l'uno di mano coeva, l'altro più tarda: *Dilecto filio*

(^a) i *corretta su* e (^b) *litterarum in R*

(¹) F. Petrus Ransanus (*vernacule Razzano*), QUETIF-ECHARD, *Scriptores cit.*, I, ad annum 1492, 876-878; A. REDIGONDA, *Ranzano, Pietro*, in *Enciclopedia cattolica* X, 523.

(²) F. Salvus Cassetta, QUETIF-ECHARD, *Scriptores cit.*, I, ad annum 1481, 859-860; M.-H. LAURENT, *Cassetta, Salvo*, in *Dictionnaire d'histoire et de géographie ecclésiastiques* XI, 1312; G. MORONI, *Dizionario di erudizione storico-ecclesiastica*, Venezia, XLI, 1846, 212 (ad vocem MAESTRO del Sacro Palazzo Apostolico).

(³) F. Vercellinus de Vercellis, QUETIF-ECHARD, *Scriptores cit.*, I, ad annum 1463, 822-825.

fratri Vercellino de Vercellis ordinis Predicatorum theologie professori; e 1463, 24 aprilis Pius II P. fr. Vercellinus de Vercellis precipit ut formet processum contra fratres Petrum de Ranzano et Salvum de Panormo provincialem Trinacrie.

PIUS papa II.

Dilecte filii salutem et Apostolicam benedictionem. Intelleximus quosdam fratres, Petrum de Rançano et Salvum de Panormo tui ordinis, teologie professores, varios excessus et crimina alter tempore provincial(i)s sui, alter in officio
5 inquisitionis etiam in/ fraudem et iacturam maximam Camere Apostolice commisisse, que ubi vera sint sub dissimulatione sine nota nostra et ipsius ordinis infamia preteriri non possunt, ea propter te, de cuius integritate plurimum in Domino confidimus usque ad/ insulam Sicilie destinandum duximus,
10 volentes ac tenore presentium in vim sancte obedientie mandantes, devotioni tue, quatenus proficiscens illuc super excessibus, criminibus et fraude huiusmodi per ipsos fratres Petrum et Salvum perpetra/tis ac etiam (...) excessu electionis facte
15 inquires, auctoritate nostra diligentius veritatem dantes et concedentes tibi circa hoc omnes et singulos cuiuscumque status existant/ ad perhibendum testimonium veritati per censuras ecclesiasticas compellendi ac ubi ad id opus fore iudicaveris brachium seculare invocandi, plenam et liberam
20 harum serie facultatem. Volumus autem, ut que per inquisitionem hanc/ per te faciendum reppereris in formam redigens autenticam, in quo superinde nos diffusius valeas informare et interim utrunque ipsorum fratrum Petri et Salvi ab omni
25 ordinis officio eadem auctoritate nostra suspendas, donec aliter super/ his per quia et illius provincie et honore ordinis duxerimus providendum non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque.